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RESUMEN 

 
FALTA TODO 
 
En julio, la inflación mensual en la 

ciudad de Cajamarca fue negativa en 0,10 
por ciento, acumulando en los últimos doce 
meses una variación de 2,31 por ciento. 

 
La actividad económica creció en 

julio 1,3 por ciento, por el dinamismo de la 
construcción y minería que crecieron en 
34,6 y 2,2 por ciento. 

  
Por su parte, el empleo formal 

urbano en la ciudad de Cajamarca, en 
empresas de 10 y más trabajadores, declinó 
en el mes 3 por ciento, respecto a análogo 
mes del 2005. 

 
 

 
Las exportaciones totalizaron  en 

el mes US$ 125,1 millones, 27,8 por ciento 
por encima del valor exportado, en julio del 
pasado año. 
 

Los ingresos corrientes del 
Gobierno Central fueron en el mes S/. 6,7 
millones, 24,3 por ciento más de lo 
registrado en julio de 2005, en términos 
reales.  

 
Los  depósitos y el crédito 

aumentaron 30,2 por ciento y 46,4 por 
ciento, respectivamente, en términos reales, 
respecto a julio de 2005. La cartera pesada 
registró un nivel de 3,6 por ciento. 
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Variación  Porcentual
Mensual Acumulada Anualizada

INDICE GENERAL 100.00 -0.10 0.01 2.31

1. Alimentos y Bebidas 50.79 -0.36 -0.99 -0.08
2. Vestido y Calzado 9.14 -0.14 -0.24 0.26
3. Alq. de Vivienda,Combustibles. y Electric. 13.10 -0.03 0.97 6.29
4. Muebles, Enseres. y Mant. de la Vivienda 5.54 -0.03 1.47 2.08
5. Cuidados,Conservacion de La Salud 3.36 0.39 2.01 1.40
6. Transportes y Comunicaciones -0.51 0.56 -0.75 11.50
7. Esparc., Divers., Serv. Cult. y de Ens. 5.01 0.12 2.76 2.10
8. Otros Bienes y Servicios 6.12 0.34 2.00 1.34

POND.

JULIO VAR. %
Var. % mensual  1/ -0.10
Var. % acumulada  2/ 0.01
Var. % anual  3/ 2.31

I. INFLACIÓN 
 

En julio, el IPC de la ciudad de 
Cajamarca registró una variación negativa 
en 0,10 por ciento, con relación al mes 

anterior, acumulando en lo que va del año  
una alza de 0,01 por ciento y de 2,31 por 
ciento, en los últimos doce meses. 

 
           
       

CUADRO Nº 1         
             CIUDAD DE CAJAMARCA 
                        INFLACIÓN 
 

GRÁFICO Nº 1 
CAJAMARCA: INFLACIÓN ÚLTIMOS 

DOCE MESES 
(Variación porcentual anualizada)

 
 
 
 
 
 
 
 

      1/  Con respecto al mes anterior. 
      2/  Al mes de julio  de 2006. 
      3/  Últimos doce meses.                
      FUENTE: INEI – Cajamarca 

 

 
 

La deflación mensual se sustentó en 
la caída de precios de los grupos de 
consumo de Alimentos y Bebidas (0,36 por 
ciento), Vestido y Calzado (0,14 por 
ciento), Alquiler de Vivienda, 

Combustibles y Electricidad (0,03 por 
ciento), Muebles, Enseres y Mantenimiento 
de la Vivienda (0,03 por ciento) 

  

 
 
 

                                                                 CUADRO Nº 2 
CIUDAD DE CAJAMARCA: INFLACIÓN POR GRANDES GRUPOS DE CONSUMO 

(Año Base 1994=100) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
FUENTE: INEI - Cajamarca 
 
 
 
 
  

Respecto a la inflación anualizada, 
destaca el incremento de precios en los 
grupos de consumo: Transportes y 
Comunicaciones (11,5 por ciento); Alquiler 
de Vivienda (6,29 por ciento); 
Esparcimiento, Diversión, Servicios 

Culturales y de Enseñanza (2,1 por ciento); 
Muebles, Enseres, y Mantenimiento de la 
Vivienda (2,08 por ciento);  Cuidados, 
Conservación de la  Salud (1,40 por ciento); 
Otros Bienes y Servicios (1,34 por ciento) y 
Vestido y Calzado (0,26 por ciento).  
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II. PRODUCCIÓN 
 
La actividad económica creció en 

julio 1,3 por ciento, destacando la 
construcción con una expansión de 34,6 por 
ciento y, en menor medida, la minería con 
una alza de 2,2 por ciento.  

 
 

De enero a julio, la producción se 
expandió 4,4 por ciento, sustentada en el 
crecimiento de la construcción (54,6 por 
ciento), el sector agropecuario (5 por 
ciento) y la minería (3,8 por ciento). 

 

 
 

 
CUADRO N° 3 

VALOR BRUTO DE LA PODUCCION DE CAJAMARCA 
(Variación real) 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ELABORACIÓN: BCRP. Sede Regional Trujillo. Departamento de Estudios Económicos. 
 
 
 
 

1. Producción Agropecuaria 
 

La producción agropecuaria  se 
contrajo en julio 0,4 por ciento, con 
relación a julio de 2005,  básicamente por la 
caída del subsector agrícola (4,2 por 

ciento), dado que el subsector pecuario 
creció 10,4 por ciento. 

 

 
 

CUADRO N° 4 
CAJAMARCA : VALOR BRUTO DE PRODUCCION AGROPECUARIA 

(Variación real %) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
                                         ELABORACIÓN: BCRP. Sede Regional Trujillo. Departamento de Estudios Económicos. 

                                                                 
                                                                                                                                  
El descenso en la producción 

agrícola mensual se debió a la menor 
producción en cultivos como el olluco (35 
por ciento), maíz amiláceo (29 por ciento), 

caña de azúcar (27,9 por ciento), frijol 
grano seco (23,7 por ciento), yuca (21,3 por 
ciento), entre otros.  

 
                                               
 

2005 2006 2005 2006

Subsector Agrícola 30.8 -4.2 19.4 0.8
Subsector Pecuario 6.2 10.4 9.2 14.7
Sector Agropecuario 26.0 -0.4 17.1 5.0

JULIO ENE - JUL

 
 J U L IO E N E  - J U L
I. V B P  P r im a rio 1 .1 4 .2

  A g ro p e c u a rio -0 .4 5 .0
  .  A g ríc o la -4 .2 0 .8
  .  P e c u a rio 1 0 .4 1 4 .7
  M in e ría  2 .2 3 .8

I I .  V B P  N o  P r im a rio 3 4 .6 5 4 .6

  C o n s tru c c ió n 3 4 .6 5 4 .6

V B P  d e  B ie n e s 1 .3 4 .4

2 0 0 6
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Leche
51%Vacuno

37%

Caprino
1%Porcino

5%

Aves
3%

Ovino
3%

'Carne de ave  265  283 7.0 1 259 1 300 3.2
Carne de vacuno 3 593 3 904 8.6 13 001 15 378 18.3
Carne de porcino  375  425 13.3 1 896 2 280 20.3
Carne de ovino  339  348 2.6 1 098 1 146 4.3
Carne de caprino  75  75 0.6  238  253 6.0
Leche 19 699 22 775 15.6 132 682 147 268 11.0
Huevos  86  86 0.2  199  549 176.0

ENERO - JULIO

2 005 2 006 VAR. % 2 005 2 006 VAR. %ESPECIES
JULIO

2005 2006 2005 2006
   Papa 14 308 15 042 209 589 188 578
   Frijol Grano Seco 2302 1755 10 653 12 742
   Caña de azúcar 22713 16381 119 614 84 945
   Maíz choclo  20  22 28 255 30 947
   Alfalfa 12 943 14 364 99 052 106 152
   Maíz amarillo duro 11 386 12 387 51 462 53 170
   Maíz amiláceo 4 983 3 538 34635 33073
   Arroz 18 274 16 713 116 252 125 728
   Rye Grass 94 296 80 789 593 177 501 996
   Olluco 3 403 2 211 11 258 13 074
   Trigo 9 820 9 104 15 397 15 998
   Mango  0  2 8 475 4 320
   Cebada 2 931 3 735 6 702 7 356
   Café 9 494 9 928 30 396 30 503
   Yuca 5 614 4 421 27 603 30 147

JULIO ENERO - JULIOCULTIVOS

 
CUADRO N° 5 

Cajamarca: Producción de Principales 
Cultivos Agrícola 

(T.M.) 

 
GRAFICO N° 2 

CAJAMARCA: Participación  VBP 
Agrícola 

(Ene – Jul 2006) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
FUENTE: Ministerio de Agricultura.  
ELABORACIÓN: BCRP. Sede Regional Trujillo. Departamento de Estudios Económicos 

 
 
 

En cuanto al subsector pecuario, el 
crecimiento mensual se dio en todos los 
productos, destacando la producción de 

leche (15,6  por  ciento), carne  de porcino 
(13,3 por ciento), carne de vacuno (8,6 por 
ciento) y carne de ave (7 por ciento).  

                  
        
 

                
CUADRO N° 6 

PRODUCCION PECUARIA 1/ 
(T.M.) 

 

GRAFICO N° 3 
PARTICIPACIÓN EN EL VBP PECUARIO 

(Enero - Julio 2006) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1/ Cifras preliminares  
FUENTE:  Dirección Regional de Agricultura 
ELABORACIÓN: BCRP. Sede Regional Trujillo. Departamento de Estudios Económicos. 
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2. Producción Minera 

 
La actividad minera metálica creció 

en julio 2,2 por ciento, con relación a 
similar mes de 2005, por la mayor 
producción de oro (2,5 por ciento) 
proveniente de los  yacimientos mineros de 
Yanacocha y San Nicolás. La producción 
de plata fue de 9 572 kgs. finos, 12,7 por 
ciento menos  que  julio de 2005.  

De enero a julio, la producción 
minera acumuló un aumento de 3,8 por 
ciento, básicamente por la mayor 
producción de oro (3,9 por ciento), dado 
que la producción de plata disminuyó 4,5 
por ciento. 

 

  
 

CUADRO N° 7 
PRODUCCION MINERA EN CAJAMARCA  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

FUENTE: DGM/DPM/Estadísticas Minera. 
ELABORACIÓN: BCRP. Sede Regional Trujillo. Departamento de Estudios Económicos 

 
 
 

3. Construcción 
 

La construcción creció 34,6 por ciento 
en julio, respecto a similar mes de 2005, 
impulsada por el mayor gasto privado y 
público en diversas obras civiles, 
destacando las de infraestructura educativa 
y vial, alcantarillado, mejoramiento del 
ornato, así como la construcción de centros 
comerciales (“El Quinde Shopping Plaza”); 
todo ello se refleja en el mayor consumo 

local de cemento que pasó de 6,2 mil a 7,7  
mil Tm. 

Las cifras acumuladas de enero a julio, 
muestran que la actividad de la 
construcción se expandió 54,6 por ciento, 
frente al periodo comparable del  pasado 
año, aumentando el consumo local de 
cemento en 43 por ciento (de 33,7 mil Tm. 
a 48,2 mil Tm.). 

 
 

 
CUADRO N° 8 

PRINCIPALES INDICADORES DEL SECTOR CONSTRUCCIÓN 

2005 2006 Var % 2005 2006 Var %
Despacho de cemento (T.m.) 6 208 7 743 24.7 33 741 48 264 43.0
Venta de concreto (m3) 1 394 1 773 27.2 9 103 12 670 39.2

JULIO ENE - JUL

 
FUENTE: Empresa Cemento Pacasmayo 
ELABORACIÓN: BCRP. Sede Regional Trujillo. Departamento de Estudios Económicos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2005 2006 Var.% 2005 2006 Var.%
MINERIA METALICA 2.2 3.8
  Plata (KG.F.) 10 963 9 572 -12.7 76 560 73 089 -4.5
  Oro (KG.F.) 7 066 7 241 2.5 53 404 55 496 3.9

JULIO ENE - JUL
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-4.7

-3.3

0.7

1.6

9.6

-3.0

-15.9

-20.0 -15.0 -10.0 -5.0 0.0 5.0 10.0 15.0

Industria

Servicios

Electric. Gas y Agua

Extractivos

Transp. Y Comunic.

Comercio

Total

4.2

14.4

-0.8

1.3

-2.0

3.3
7.8 6.4

4.2
7.3

3.2
0.81.9

5.7

-3.0
-5.2

2.1
5.5

-3.9
-10.0
-5.0
0.0
5.0

10.0
15.0
20.0

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

2005 2006

 Extractivo 30.8 1.2 0.7
 Industria 10.4 -5.8 -15.9
 Electricidad, Gas y Agua 1.2 -13.7 -3.3
 Comercio 9.3 -0.3 9.6
 Transporte y Comunic. 4.3 2.5 1.6
 Servicios 44 0.1 -4.7
 Total 100.0 -0.3 -3.0
 Total absoluto 11 644

Variación 
Anual (%)  

3/

Distribución porcentual 
al mes de Julio 2006 1/

Variación 
Mensual (%)   

2/
Sectores Económicos

 

4. Aspectos laborales 
 

El empleo formal urbano en empresas 
de 10 y más trabajadores de la ciudad de 
Cajamarca, se redujo 3 por ciento en julio, 
respecto a similar mes del pasado  año, por 
la menor demanda habida en los sectores de 
industria (15,9 por ciento), servicios (4,7 
por ciento) y electricidad, gas y agua (3,3 
por ciento). 

 

La disminución del empleo en el sector 
industrial se debió a la menor producción 
de montajes mecánicos y productos de uso 
estructural demandados por las mineras. En 
el sector servicios se dio en actividades de 
alquiler de maquinaria pesada, servicios de 
extracción y almacenamiento y servicios de 
recuperación y mejora del medio ambiente. 

 
 

GRAFICO N° 4 
CAJAMARCA: EMPLEO FORMAL 

URBANO EN EMPRESAS DE 10 Y MÁS 
TRABAJADORES 

(Variación % Anualizada) 
 

 
GRAFICO N ° 5 

CAJAMARCA: EMPLEO FORMAL Y 
URBANO, SEGÚN SECTORES 

ECONÓMICOS 
(Variación % Acumulada) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

*Empresas de 10 y más trabajadores. Base 100 = Enero 2000. 
Fuente: MTPE-Encuesta Nacional de Variación Mensual de Empleo. 

 
 
 

 
CUADRO N° 9 

CIUDAD DE CAJAMARCA: EMPLEO FORMAL URBANO  
EN EMPRESAS DE 10 Y MÁS TRABAJADORES SEGÚN SECTORES ECONÓMICOS 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

1/ Ultima actualización del marco muestral, la cual se actualiza anualmente.  
2/ Variación del empleo del mes de Julio  respecto al mes de  Junio.  
3/ Variación anual del mes de Julio respecto a similar mes del año anterior.  
FUENTE: MTPE-DNPEFP. Encuesta Nacional de Variación Mensual del Empleo en empresas de 10 y más trabajadores  
de todos los sectores económicos excepto construcción.  
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2006 Huelgas Trabajadores 
Comprendidos

Horas hombres 
perdidas

Enero 0 0  0
Febrero 0 0  0
Marzo 0 0  0
Abril 1 101  808
Mayo 0 0  0
Junio 0 0  0
Julio 0 0  0
Acum. a Julio 1 101 808

En el mes no se registraron  
paralizaciones de la mano de obra en 

empresas con régimen laboral privado.

 
 

CUADRO N° 10 
HUELGAS, TRABAJADORES COMPRENDIDOS Y HORAS HOMBRE 

PERDIDAS EN EL SECTOR PRIVADO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 FUENTE: MTPE-DNPEFP. Encuesta Nacional de Variación Mensual del Empleo en  
 empresas de 10 y más trabajadores de todos los sectores económicos excepto construcción 
 ELABORACIÓN: BCRP. Sede Regional Trujillo. Departamento de Estudios Económicos 

 
 
 
III. SECTOR EXTERNO 

 
Las exportaciones realizadas por 

diferentes puntos de embarque del país, 
totalizaron en julio US$ 125,1 millones, 
27,8 por ciento por encima de lo exportado 
en análogo mes de 2005, básicamente por el 
aumento de las exportaciones tradicionales 
(28,1 por ciento), las no tradicionales 
disminuyeron 18,2 por ciento. 

 
El aumento en el rubro tradicional 

se debió a la mayor exportación de oro 
(28,2 por ciento) proveniente de Minera 

Yanacocha. Por su parte , la caída en los no 
tradicionales se debió a que no hubo en el 
mes embarques de tabaco y tara en polvo. 

 
En el período enero-julio, las 

exportaciones ascendieron a US$  948,3 
millones, 27,5 por ciento por encima de lo 
exportado en el mismo período de 2005, 
destacando la exportación de oro (27,8 por 
ciento), que representa el 99,9 por ciento 
del total. 

 
 

GRÁFICO Nº 6 
CAJAMARCA: ESTRUCTURA DE LAS EXPORTACIONES 

ENERO - JULIO 2006 
                 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Elaboración: BRCP. Sede Regional Trujillo. Departamento de Estudios Económicos 

Tradicionales 

Otros 1/
0.2%

Oro 
99.8 %

No Tradicionales

Café
92%

Otros 2/
7%

Tabaco
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País % del Total Principal Producto 
Estados Unidos 77.5 Oro
Suiza 18.4 Oro
Ucrania 3.8 Oro
México 0.3 Finos de carbón
  Total 100.0

JULIO
2005 2006 Var % 2005 2006 Var %

Exportaciones Tradicionales   97 164   124 503 28.1   740 693   946 878 27.8
Oro   96 204   123 296 28.2   739 063   944 324 27.8
Plata    0    0 -.-    0    0 -.-
Mercurio    0    0 -.-    0    155 -.-
Otros 1/    960   1 207 25.8   1 629   2 399 47.2

Exportaciones No Tradicionales    748    612 -18.2   3 154   1 408 -55.4
Café    560    612 9.3   1 439   1 287 -10.6
Tabaco    154    0 -100.0   1 674    17 -99.0
Tara    34    0 -100.0    34    0 -100.0
Otros 2/    0    0 -.-    6    104 3/

Total   97 912   125 115 27.8   743 847   948 286 27.5

TIPO ENE - JUL

 
 

CUADRO Nº 11 
CAJAMARCA: EXPORTACIONES POR TIPO DE PRODUCTO 

(Valor FOB en miles de US$) 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Fuente: Superintendencia Nacional de Administración Tributaria – SUNAT 
 Elaboración: BRCP. Sede Regional Trujillo. Departamento de Estudios Económicos 

 
 
 

En el lapso enero-julio, el 77,5 por 
ciento de las exportaciones se destinaron a 
Estados Unidos, principalmente oro; le 

siguen en menores cantidades, Suiza (18,4 
por ciento), Ucrania (3,8 por ciento) y 
México (0,3 por ciento) 

 
 
 
 

CUADRO Nº 12 
CAJAMARCA: PRINCIPALES PAÍSES DESTINO Y PRINCIPAL PRODUCTO EXPORTADO 

(ENE - JUL 2006) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     Fuente: Superintendencia Nacional de Administración Tributaria – SUNAT 
     Elaboración: BRCP. Sede Regional Trujillo. Departamento de Estudios Económicos 
 
 
 

En lo referente a los puntos de 
embarque, de enero a julio, el 70 por 
ciento del volumen exportado (937,8  
Tm) se efectuó por el puerto del Callao, 
principalmente café  (286,7 Tm); el 17,1 

por ciento se exportó por el Aeropuerto 
Jorge Chávez, básicamente oro (111,7 
Tm) y el 12,8 por ciento restante por el 
Puerto de Paita, esencialmente café 
(160,4 Tm) 
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2005 2006 Var % 1/ 2005 2006 Var % 1/

I.INGRESOS TRIBUTARIOS 5 139 6 406 22.8 38 158 48 442 24.2
1.Impuestos a la Renta 2 848 3 501 21.1 22 368 26 784 17.1
   - Personas Naturales  905  911 -0.9 5 739 6 700 14.2
   - Personas Jurídicas 1 799 2 361 29.3 12 843 15 882 21.0
   - Regularización  144  228 55.8 3 786 4 202 8.6

2. Impuesto a la Importación  0  0 -  2  0 -100.0

3.Impuestos a la Prod. y Cons. 1 768 2 372 32.1 12 270 17 915 42.8
  I.G.V. 1 768 2 371 32.1 12 267 17 911 42.8
   - Operaciones Internas 1 767 2 371 32.1 12 265 17 910 42.8
   - Operaciones Externas  0  0 -100.0  3  1 -62.9
  I.S.C.2/  0  0 31.3  3  3 17.3

4.Otros  523  534 0.5 3 518 3 743 4.1

II.INGRESOS NO TRIBUTARIOS  135  250 82.3 1 214 1 237 -0.3

     TOTAL 5 274 6 656 24.3 39 372 49 679 23.4

JULIO ENE -JUL

 

IV. FINANZAS PÚBLICAS 
 
1.  Gobierno Central 

 
En julio, los ingresos corrientes del 

Gobierno Central, (excluidas las 
contribuciones sociales), ascendieron a                
S/. 6,7 millones, 24,3 por ciento más, en 
términos reales, respecto a su similar mes 
de 2005.  El aumento en la recaudación 
mensual se sustentó, en la expansión que 
registró el IGV (32,1 por ciento) y el 

Impuesto a la Renta  (21,1 por ciento). 
 
De enero a julio, la recaudación 

ascendió a S/. 49,7 millones, 23,4 por 
ciento por encima de lo recaudado en igual 
lapso de 2005. La expansión fue de 42,8 
por ciento en el IGV y de 17,1 por ciento, 
en el Impuesto a la Renta.  

 
 

CUADRO N° 13 
CAJAMARCA: INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL 

(En miles de nuevos soles) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                   
 
 
 
 
 
 
 
 

1/ Variaciones en Términos Reales 
Fuente: Superintendencia Nacional de Administración Tributaria - SUNAT 
Elaboración: BCRP. Sede Regional Trujillo. Departamento de Estudios Económicos 

 
 
 
 

2. Gobierno Regional  
 

Los gastos del Gobierno Regional 
totalizaron en julio S/. 54,4 millones, 
incrementándose en 16,6 por ciento, en 
términos reales, con respecto a análogo mes 
de 2005. La expansión se dio tanto en los 
rubros gastos de capital (218,8 por ciento), 
como gastos corrientes (6 por ciento). 

De enero a julio, los gastos 
acumularon un total de S/. 354,8 millones, 
14,8 por ciento más de su similar de 2005. 
Los gastos de capital se incrementaron en 
111,3 por ciento y los gastos corrientes en 5 
por ciento. 
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2005 2006 Var. % 2005 2006 Var. %
A. GASTOS CORRIENTES 43 669 47 009 6.0 274 628 294 905 5.0
     5.1. Pers.y Obligac.Soc. 33 999 37 468 8.5 212 806 234 407 7.7
     5.2. Obligaciones Previs. 6 094 6 130 -0.94 37 066 37 556 -0.9
     5.3. Bienes y Servicios 3 515 3 351 -6.1 24 332 22 536 -9.4
     5.4. Otros gastos corrientes  60  60 -1.5  424  407 -6.0

B. GASTOS DE CAPITAL 2 297 7 436 218.8 27 745 59 940 111.3
     6.5  Inversiones 1 938 7 393 275.7 12 272 43 449 246.3
     6.7  Otros gast.de capital  359  44 -88.1 15 473 16 491 4.3

     TOTAL 45 966 54 445 16.6 302 373 354 846 14.8

JULIO ENERO - JULIO

2005 % 2006 % 2005 % 2006 %
Recursos Ordinarios 41,397 90.1 45,095 82.8 257,902 85.3 281,989 79.5
Canon y Sobre Canon 1,582 3.4 5,003 9.2 24,313 8.0 44,030 12.4
Recursos Direct. Recaudados 946 2.1 831 1.5 6,371 2.1 5,676 1.6
Donaciones y Transferencias 1,685 3.7 3,517 6.5 11,514 3.8 23,150 6.5
Fondo de Compensación Regional 355 0.8 0 0.0 2,273 0.8 0 0.0

TOTAL 45,966 100.0 54,445 100.0 302,373 100.0 354,846 100.0

JULIO ENERO - JULIO

CUADRO N° 14 
EJECUCIÓN PRESUPUESTAL POR TIPO DE GASTO 1/ 

(En miles de nuevos soles) 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    1/ En Términos Reales 
     Fuente: Gobierno Regional de Cajamarca. 
     Elaboración: BCRP. Sede Regional Trujillo. Departamento de Estudios Económicos 

 
 
Los recursos que financian el 

presupuesto regional provienen, en un 82,8 
por ciento, de las transferencias del 

Gobierno Central (Recursos Ordinarios); en 
un 9,2 por ciento, del Canon y el 6,5 por 
ciento de donaciones y transferencias. 

 
 

CUADRO N° 15 
EJECUCIÓN PRESUPUESTAL POR TIPO DE GASTO 1/ 

(En miles de nuevos soles) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1/ En Términos Reales 
Fuente: Gobierno Regional de Cajamarca. 
Elaboración: BCRP. Sede Regional Trujillo. Departamento de Estudios Económicos 

 
 
 
V. MONEDA Y CRÉDITO 
 
1. Depósitos del Sistema Financiero 

 
Los depósitos y obligaciones del 

sistema financiero ascendieron en julio a 
S/.564,6 millones, 30,2 por ciento más, en 
términos reales, con relación al nivel 
alcanzado en igual mes de 2005. La 
expansión se sustentó tanto en los depósitos 
en moneda nacional como extranjera que 
crecieron en 30,8 y 29,4 por ciento, 
respectivamente. Asimismo, la expansión 

fue destacada en las instituciones bancarias 
(30,1 por ciento) como no bancarias (31,5 
por ciento). 

 
Al finalizar julio, el 62, 1 por ciento 

de los depósitos se encuentran en moneda 
nacional, ligeramente por encima del nivel 
alcanzado un año atrás.  

 
 



Síntesis Económica de Cajamarca Julio  2006 
_____________________________________________________________________________________ 

- 12 - 

2. Crédito al Sector Privado 
 

El crédito real al sector privado 
aumentó en julio 46,4 por ciento, respecto a 
similar mes de 2005, destacando el crédito 
en moneda extranjera que creció 78,7 por 
ciento, mientras que su similar en moneda 
nacional lo hizo en 31,2 por ciento. 

 
La expansión crediticia fue en su 

mayor parte de la banca múltiple, cuyo 
financiamiento creció 93,4 por ciento, 
destacando el Wiese Sudameris (5 veces) y 
Mi Banco (2,6 veces). El crédito de las 
IMF, creció 20,3 por ciento, destacando la 
expansión de la Caja Nor Perú (90 por 

ciento) y la Caja Trujillo (40 por ciento). 
 
Al finalizar julio, el saldo de lo 

colocado ascendió a S/ 497,7 millones, de 
los cuales el 61 por ciento está en moneda 
nacional y el 39 por ciento restante en 
moneda extranjera. 

 
 En cuanto a la cartera atrasada, la 

mora totalizó en el mes S/.17,9 millones, 
que equivale al 3,6 por ciento del crédito 
total. La mora en dólares es de 2,7 por 
ciento, mientras que en moneda nacional 
totaliza  4,2  por ciento. 

 
 
 

CUADRO Nº  16 
CAJAMARCA: DEPÓSITOS Y COLOCACIONES DEL SISTEMA FINANCIERO 

(En millones de nuevos soles) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Fuente: SBS 
Elaboración: BRCP. Sede Regional Trujillo. Departamento de Estudios Económicos 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2005 2006 Var. % 2005 2006 Var. %
Sistema Bancario 371 490 30.1 144 264 81.0
  Banco de La Nación 0 0 0.0 0 0 0.0
  Banca Múltiple 365 484 30.6 127 250 93.4
  Banca de Consumo 6 6 -2.9 16 14 -15.0

Instituciones de Microfinanzas 56 74 31.5 191 234 20.3
  Caja Trujillo 12 13 10.0 56 80 39.5
  Caja Rural Cajamarca 15 22 46.3 19 22 13.8
  Caja Nor Perú 1 2 221.2 5 10 89.8

  CMAC Piura 26 35 31.4 88 95 6.9
  CRAC Sipan 2 2 -8.1 7 8 17.2
  Edpyme EDYFICAR 0 0 0.0 17 17 3.3
  Edpyme EFECTIVA 0 0 0.0 0 2 0.0

TOTAL 427 565 30.2 335 498 46.4
  En M/N 264 351 30.8 228 304 31.2
  En M/E 163 214 29.4 107 194 78.7

Julio
Depósitos Colocaciones

Julio
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GRAFICO Nº 7 
Cajamarca: Depósitos y Colocaciones del Sistema Financiero 

(En Millones de Nuevos Soles) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fuente: SBS 
Elaboración: BRCP. Sede Regional Trujillo. Departamento de Estudios Económicos 

 
 
 
 
 
 

3. Tasas de Interés 
 

Las tasas de interés registraron en 
julio el siguiente comportamiento. En 
moneda nacional, la TAMN  bajó dos 
puntos básicos, situándose en 24,1 por 
ciento, mientras que la TIPMN descendió 
de 3,4 a 3,3 por ciento. 

La tasa de interés activa en moneda 
extranjera, la TAMEX, aumentó de 10,6 a  
10,7 por ciento, mientras que la TIPMEX, 
la tasa legal y de ahorro mantuvieron el 
nivel del mes anterior. 

 
 
 

CUADRO N° 17 
TASAS DE INTERÉS DEL SISTEMA BANCARIO 

(En porcentaje) 
 

 
EN MONEDA NACIONAL 

 
EN MONEDA EXTRANJERA 

 

 
TAMN 

 
TIPMN 

 
AHORRO

 
LEGAL 

 
TAMEX 

 
TIPMEX 

 
AHORRO 

 
LEGAL 

         
2006         
Enero 24,1 2,8 1,2 2,8 10,6 1,9 0,6 1,9 
Febrero 24,1 2,9 1,2 2,9 10,6 2,0 0,6 2,0 
Marzo 24,3 3,0 1,2 3,0 10,6 2,0 0,6 2,0 
Abril 24,3 3,3 1,2 3,3 10,5 2,0 0,6 2,0 
Mayo 24,4 3,4 1,2 3,4 10,6 2,0 0,6 2,0 
Junio 24,3 3,4 1,2 3,4 10,6 2,0 0,6 2,0 
Julio 24,1 3,3 1,3 3,3 10,7 2,0 0,6 2,0 

FUENTE: Nota Semanal - BCRP 
ELABORACION: Sección de Estudios Económicos, BCRP Trujillo 
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GRAFICO N° 8 

EVOLUCIÓN DE LA TAMN Y TAMEX 
(Últimos doce meses) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
FUENTE: Nota Semanal - BCRP 
ELABORACION: Sección de Estudios Económicos, BCRP Trujillo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




